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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem akutní končetinové ischémie u pacientů

v přednemocniční neodkladné péči (dále jen PNP). Je zaměřena na přehled této

problematiky u výjezdové základny Zdravotnické záchranné služby Karlovy

Vary (dále jen ZZS KV) a postup posádek rychlé zdravotnické pomoci (dále jen

RZP) v terénu. U postupu posádek RZP se práce zabývá vyšetřením pacientů a

následnou péčí v přednemocniční neodkladné péči. Cílem práce je zjistit, zda

posádky RZP správně vyšetřují a následně léčí pacienty s akutní končetinovou

ischémií (dále jen AKI) v PNP a jak správně diagnostikovat cévní uzávěr v PNP.

Teoretická část práce pojednává o tom, jak může AKI vzniknout a jak ji dělíme

podle patogeneze. Následně se zabývá klinickým obrazem pacientů s AKI a jak

probíhá správná diagnostika. Nakonec se zabývá terapií pacientů s AKI.

Praktická část práce je zaměřena na rozbor výjezdů k pacientům s AKI za dané

období a na postupy posádek RZP u pacientů s AKI, kdy posuzujeme shodu

jejich postupů s odbornou literaturou.

Klíčová slova

Akutní končetinová ischémie; přednemocniční neodkladná péče; diagnostika

v přednemocniční péči; zdravotnická záchranná služba
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of acute limb ischemia in pre-hospital

emergency care. It focuses on a statistical overview of this issue at the exit base

of the emergency service of Karlovy Vary and the progress of ambulance crews

in the field. In the procedure of ambulance crews, the thesis deals with the

examination of patients and subsequent care in pre-hospital emergency care. The

aim of the thesis is to find out whether the ambulance crews correctly examine

and subsequently treat patients with acute limb ischemia in prehospital

emergency care and how to correctly diagnose vascular occlusion in prehospital

emergency care.

The theoretical part of the thesis deals with how acute limb ischemia can arise

and how do we divide it according to pathogenesis. Subsequently, it deals with

the clinical picture of patients with the diagnosis and how the correct diagnosis

is made. Finally, it deals with the therapy of patients with acute limb ischemia.

The practical part of the work is focused on the statistical analysis of trips to

patients with acute limb ischemia for a certain period of time and on the

procedures of ambulance crews with patients, where we compare congruency of

their methods with the literature.

Keywords

Acute limb ischemia; pre-hospital emergency care; diagnostics in pre-hospital

care; ambulance
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1 ÚVOD

K výběru tématu akutní končetinové ischémie mě vedlo především to, že se

nejedná o příliš častou diagnózu a dá se předpokládat, že není v takovém

povědomí posádek RZP jako jiná onemocnění. Z profesního hlediska budoucího

zdravotnického záchranáře se domnívám, že bych získané vědomosti mohl

zužitkovat při vykonávání této profese.

Akutní končetinová ischémie není příliš známé onemocnění cév končetin a

počet výjezdů posádek RZP k pacientům s touto problematikou je velmi nízký.

Zdravotničtí záchranáři mohou mít s tímto syndromem málo zkušeností, což

může vést k chybám při diagnostice a léčbě pacienta. Pacienta s akutní

končetinovou ischemií je nutné rychle transportovat na specializované

pracoviště, v jiném případě může mít pro pacienta závažné následky v rámci

zachování končetiny. Je důležité, aby zdravotničtí záchranáři na základě

klinického obrazu rozeznali možný cévní uzávěr u končetiny, okamžitě zahájili

správnou terapii, a především pacienta rychle transportovali do

specializovaného zdravotnického zařízení jako jsou vaskulární centra.

Výsledky této práce mohou poskytnout přehled o problematice akutní

končetinové ischémie v přednemocniční neodkladné péči a mohou sloužit jako

podnět ke zvýšení povědomí o této problematice, jelikož může docházet

k zaměnění diagnózy cévního uzávěru s jiným vaskulárním onemocněním

končetin.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je zjistit pomocí statistického přehledu na vybraném vzorku

výjezdů z výjezdové základny ZZS KV za dané období, jaká je prevalence AKI a

jaké skupiny lidí jsou nejvíce ohroženy touto chorobou. Dalším cílem této práce

je zmapování postupů posádek RZP u pacientů s AKI a zda jsou postupy v jejich

vyšetření, diagnostice a léčbě v PNP správné.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Patofyziologie akutní končetinové ischémie

K akutní končetinové ischémii dochází při uzávěru tepen horní nebo dolní

končetiny na podkladě embolie, trombózy nebo poranění. Mnohem častější jsou

uzávěry dolních končetin než horních. U akutních uzávěrů nebývá rozvinut

kolaterální oběh, který se vytváří u chronických stenóz a uzávěrů. V určitých

anatomických lokalizacích jsou tepny tzv. koncové, což znamená, že nemají

přirozené kolaterály. O akutní končetinovou ischémii se jedná pouze, pokud je

trvání příznaků kratší než 2 týdny. Jestliže jsou příznaky delší než 2 týdny,

označuje se tento stav jako tzv. chronická končetinová ischémie. [1, 2, 3]

Obrázek 1: Uzávěr zadní holenní tepny. Průběh léčby trombolýzou [3]

Pro závažnost ischémie je rozhodující deficit kyslíku. U postižené tkáně

dochází ke vzniku hypoxie, což je snížení pO2 z důvodu nedostatečné perfuze

tkáně arteriální krví a nedostatečné zásobení tkáně kyslíkem. Dojde tak

k přechodu na anaerobní metabolismus. Vážnost ischémie závisí na nepoměru

mezi potřebou kyslíku a zásobení tkáně. Každá tkáň má jinak náročný

metabolismus, a proto se nedostatečné zásobení může projevovat v časovém

rozmezí jinak, podle toho, o jakou tkáň se jedná. [1, 3, 4]
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Ischémie je nejlépe tolerována u kůže a podkoží, kde nekróza vzniká až za

přibližně 12 hodin. Hůře ji snáší svaly, které jí podléhají po 6–8 hodinách.

Poměrně vysoká tolerance svalů vůči ischémii je dána tím, že mají pomalý

klidový metabolismus a jsou relativně dobře energeticky zásobeny. Nejhůře ji

snášejí nervy, které podléhají nekróze již po 2–4 hodinách. [1, 5]

Příznaky ischémie jsou závislé na lokalizaci, rychlosti uzávěru, a také, zda je

přítomen kolaterální oběh. To, jak bude ischémie nadále progradovat, je tedy

závislé na více faktorech a nedá se s přesností určit, jak vážná bude a jak dlouho

ji končetiny zvládnou tolerovat. Čas je nejdůležitějším faktorem, který určuje

rozsah postižení ischémií, jelikož se trombus může nadále zvětšovat a dostávat

se do jiných, postranních větví, které může také uzavřít. Dojde-li k uzavření

kolaterálního oběhu, může se ischémie výrazně prohloubit. [1, 5]

Při fyziologickém aerobním metabolismu je jako energetický zdroj využívána

především glukóza. Jakmile však dojde k poruše prokrvení tkáně, tkáň musí

postupně přejít na anaerobní metabolismus. Při přechodu na anaerobní

metabolismus začnou buňky využívat jako energetický zdroj zásoby

adenosintrifosfátu, který doplňují anaerobní glykolýzou. Anaerobní

metabolismus zvládne postiženou tkáň vyživovat jen po krátkou chvíli a poté

dochází k vyčerpání energetických zdrojů, což vyústí k narušení buněčných

funkcí. U buňky se změní vlastnosti membrány a začne do ní pronikat vápník

přes buněčnou stěnu, který poškozuje enzymatické systémy. Z důvodu

poškození kapilár a zvýšení hydrostatického tlaku na jejich venózním konci

dojde k poruše výměny tekutin mezi kapilárním a intersticiálním prostorem, což

vede ke vzniku otoků. Otoky, svým tlakem na cévy, ischémii zhoršují. [1, 6, 7]
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K dalšímu poškození tkáně hrozí při obnovení krevního zásobení, tzv.

reperfuzní syndrom. Reperfuzní syndrom vzniká při návratu okysličené krve do

ischemické tkáně a dojde k vyplavení mediátorů zánětu do celého oběhu. Dojde

tak k poruše buněčné membrány endotelu a vyplavení vazodilatátorů. Z důvodu

poruchy mikrocirkulace dochází k propouštění vody do intersticia a vzniku

otoku. Při revaskularizaci může dojít také ke vzniku tzv. kompartment syndromu,

který může způsobit novou ischémii, která ireverzibilně poškodí tkáň a bude

nezbytné končetinu amputovat. Obnovení krevního zásobení ischemické


[…]


Muž – 74 let

Indikace: Bolest DK

NO: 3 dny trvající otok LDK

Objektivní nález:

Eupnoe, bez stenokardie, LDK masivní otok, lýtko tvrdé, palpačně

nebolestivé, končetina teplá, TT 37,7 C, bez neurologického deficitu,

spolupracuje, bez nauzey

Diagnóza: 1802 – Flebitida a tromboflebitida jiných hlubokých cév DK

Terapie:

Periferní kanyla – růžová 20G, LHK

Transport: Emergency

Příloha 25: Kazuistika 24

Žena - 92 let

Indikace: Bolest

NO: Bolesti DK, otok, tromboflebitida v anamnéze, warfarizovaná

Objektivní nález:

Bolest LDK, otok až ke koleni, pulzace špatně hmatná, lýtko mírně ztvrdlé,

bez zarudnutí, při vědomí, orientovaná, bez dušnosti, AS pravidelná,

hypertenzní, bez neurologického deficitu

Diagnóza: 1803 – Flebitida a tromboflebitida DK

Terapie:

Periferní kanyla – růžová 20G

Transport: Emergency
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Příloha 26: Kazuistika 25

Žena – 73 let

Indikace: Bolest DK

NO: Bolest a otok DK

Objektivní nález:

Zhoršující se otok a zarudnutí PDK. Otok od kotníku do třísel. Silná

bolestivost končetiny v celém rozsahu. V anamnéze růže a dušnost.

Diagnóza: 1803 – Flebitida a tromboflebitida DK

Terapie:

Periferní kanyla – růžová 20G, Perfalgan 1000 mg i.v.

Transport: Emergency

Příloha 27: Kazuistika 26

Žena – 72 let

Indikace: Bolest DK

NO: Od rána bolest LDK, úraz popírá, dechové potíže a bolest na hrudi

popírá

Objektivní nález:

Při vědomí, orientována, spolupracuje, GCS 15, eupnoe, AS pravidelná, DKK

bez otoků, břicho měkké, nebolestivé, bez známek ikteru, bez

neurologického deficitu, bez lateralizace, LDK normální barvy a teploty, pulz

hmatný, bez otoku, palpačně bolest lýtka

Diagnóza: 1803 – Flebitida a tromboflebitida DK

Terapie:

Periferní kanyla – růžová 20G, fyziologický roztok 500 ml i.v.

Transport: Emergency
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Příloha 28: Kazuistika 27

Muž – 95 let

Indikace: Zhoršení stavu

NO: ZZS volá manželka, pacient málo jí a pije

Objektivní nález:

Saturace v normě, hypotenze, AS pravidelná, při vědomí, orientovaný, bez

neurologického deficitu, břicho tvrdší, palpačně nebolestivé, PDK - lýtko

měkké, nebolestivé, LDK - na prstech patrné defekty, otok nohy a mírné

zarudnutí, lýtko napnuté, bolest

Terapie:

Periferní kanyla – růžová 20G, Plasmalyte 500 ml i.v.

Transport: Emergency

Příloha 29: Kazuistika 28

Muž – 94 let

Indikace: Bolest

NO: LDK chladná, bez hmatné pulzace, bolestivá, pán chodící

Objektivní nález:

Při vědomí, orientován, spolupracuje, eupnoe, bez cyanózy, AS stimulovaná,

DKK bez otoků, LDK chladná, bez hmatné pulzace + bolestivost od stehna

distálně, hlava bez traumat, hrudník stabilní, bez stenokardie, břicho měkké

prohmatné, nebolestivé, bez neurologického deficitu

Diagnóza: 17020 – Ateroskleróza končetinových tepen

Terapie:

Periferní kanyla – růžová 20G, Tensiomin 12,5 mg 1 tableta per os, Kardegic

0,5g - 1/2 amp. i.v.

Transport: Emergency
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Příloha 30: Kazuistika 29

Muž – 79 let

Indikace: Krvácení

NO: Otevřený bércový vřed, krvácející

Objektivní nález:

Při vědomí, orientován, spolupracuje, AS pravidelná, otoky DKK okolo

kotníků, varixy obou DK, břicho měkké, nebolestivé, krvácí pod kotníkem

LDK

Diagnóza: 17020 – Ateroskleróza končetinových tepen

Terapie: /

Transport: Emergency

Příloha 31: Kazuistika 30

Muž – 71 let

Indikace: Nevolnost

NO: Nevolnost, spadl z vozíku a leží na zemi

Objektivní nález:

Při vědomí, orientován, spolupracuje, saturace dobrá, AS pravidelná, plíce

dýchají v plném rozsahu, břicho měkké, nebolestivé, DK otevřený bércový

vřed, po konzultaci s lékařem ponechán na místě

Diagnóza: 17020 – Ateroskleróza končetinových tepen

Terapie: /

Transport: Ponechán na místě
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Příloha 32: Kazuistika 31

Žena – 88 let

Indikace: Otok DK

NO: Otok LDK

Objektivní nález:

Několik dní trvající bolest LDK, bolest od kolene dolů, končetina teplá,

pulzace zachována, mírný otok, palpačně bolestivost v lýtku

Diagnóza: 1802 – Flebitida a tromboflebitida jiných hlubokých cév DK

Terapie: /

Transport: Emergency

Příloha 33: Kazuistika 32

Muž – 80 let

Indikace: Nevolnost

NO: Bolest DK

Objektivní nález:

Voláno pro slabost DK, na sono trombóza LDK, je při vědomí, komunikuje,

plně orientován, zornice izokorické, dýchá bez dušnosti, na EKG FIS, kanyla

PŽK hřbet LHK G22, monitoring, DK bez otoků, pouze slabá, bez zarudnutí

Diagnóza: 17020 – Ateroskleróza končetinových tepen, bez gangrény

Terapie:

Periferní kanyla – modrá 22G, fyziologický roztok 100 ml i.v.

Transport: Interna ambulance