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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Špalek Jméno: Ondřej Osobní číslo: 477926
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Akutní končetinová ischémie v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

18

5. Celkový počet bodů 53

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popsat přesně příznaky AKI - důležitost cíleného vyšetření.

2. Léčba AKI? Co je v komeptenci záchranáře? Nutnost konzultace lékaře či přivolání posádky RV na místo zásahu.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si vybral velice závažné téma, ale svůj cíl práce nesplnila. Její provedení nic nového nepřináší.
Jsou zde zodpovídány jednotlivé hypotézy, které lze použít jen v dané oblasti, ne všeobecně. Práce je uměle
prodlužována stálým opakováním textu.
Vidím zde i závažné chyby v interpretaci, kdy řada výroků ukazuje na neznalost studenta o daných diagnozách.
Nemá základní znalosti o příčinách nemoci, to co popisuje, jsou věci všeobecně známé, ale neumí je převést do
praxe záchranáře..Pokud student oboru Zdravotnický záchranář uvede, že diagnoza AKI v PNP je v podstatě
nemožná bez zobrazovacích metod, dovolím si pochybovat o tom, zda student je připraven pracovat v PNP. Příznaky
AKI jsou natolik jasné, že je lze poznat prakticky vždy a omlouvat neznalost tím, že posádky RZP nemají dostatečnou
zkušenost s danou diagnozou, je zarážející. Toto tvrzení nikoho neomlouvá, neboť existují standardy ke každému
onemocnění a nemohu špatně vykonanou diagnostiku a léčbu omlouvat nedostatečnou zkušeností
Dále se neztotožňuji s tvrzením, že dispečink špatně vydal obsah výzvy, že indikace byla různorodá. Dispečerky
indikaci sestavují z údajů nemocného, na základě svých cílených dotazů. Pacient kolikrát popíše vše jinak, a je jen na
záchranáři zjistit na místě opravdový stav. Zde nelze nic omlouvat zvoleným rychlým transportem na úkor
např.popisované konzultace s lékařem. Toto není omluva, vždy platí dokonalé vyšetření stavu a v případě nutné
terapie vždy konzultace s lékařem. U AKI hrají roli minuty, takže chyba, která může mít fatální následek.
Při AKI se v PNP podává bolusově 10 000j Heparinu i.v., správně bylo konstatováno nespprávné podání léku i.m., kdy
mne zaráží současné podání Sufentanilu i.v.. a Novalginu i.m.
Práce uchazeče je po pečlivém zvážení na hranici obhajitelnosti.
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